

ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO

Seduta del 04.11.2019 N° 469

Letto, approvato e sottoscritto.

IL COMMISSARIO  
(Dott. Franco Amicone)



IL SEGRETARIO  
(Dott.ssa Anna Maria Marchetti)

Per copia conforme all'originale  
ad uso amministrativo

IL SEGRETARIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata ed affissa all'albo consortile il giorno  
04 NOV 2019 e che la deliberazione stessa vi è rimasta per tre giorni consecutivi ai sensi  
dell'art. 47 dello Statuto compreso il primo giorno.

Vasto, li \_\_\_\_\_



IL SEGRETARIO  
(Dott.ssa Anna Maria Marchetti)

**Oggetto:** Lavori di completamento della diga di Ponte Chiauci sul Fiume Trigno – Opere di Completamento – 1°Intervento – Lotto n.6. Strada circumlacuale in sponda destra - A/G.C. n. 138 – CUP I63H11000160001 – CIG 42163409D4-2 - Contratto del 18.05.2015, registrato con rep. n.2034 del 18.05.2015 - Atto di sottomissione 81641 registrato ad Isernia in data 12.09.2019 al n. 1781 - Approvazione IV SAL e certificato di pagamento n.4 e liquidazione.

L'anno **duemiladiciannove** il giorno quattro del mese di Novembre alle ore 13,00 in Vasto presso la sede consortile, il Commissario Dott. Franco Amicone, assistito dalla Dott.ssa Anna Maria Marchetti, con funzioni di segretario, ha adottato la seguente deliberazione:

**PREMESSO** che con decreto del Commissario ad acta – Gestione attività ex Agensud, n. 258 del 28.12.2012 è stato approvato e finanziato per l'importo di € 5.000.000,00 il progetto A/GC. N. 138 "Lavori di completamento della diga di Ponte Chiauci sul Fiume Trigno – Opere di Completamento – 1°Intervento – Lotto n.6. Strada circumlacuale in sponda destra";

**PREMESSO** che con decreto del Commissario ad acta – Gestione attività ex Agensud, n. 118 del 24.07.2014 è stato prima revocato e poi, con decreto del Commissario ad acta – Gestione attività ex Agensud, n. 58 del 27.03.2015, ripristinato il finanziamento in parola;

**PREMESSO** con delibera commissariale n. 41 del 28.03.2015 i lavori dell'appalto principale sono stati aggiudicati definitivamente in favore della ditta Ottoerre Group s.r.l., per l'importo netto di € 2.209.062,16 oltre ad € 32.250,00 per oneri di sicurezza, per complessivi € 2.241.312,16 oltre IVA;

**PREMESSO** che con decreto dal Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali il Decreto Ministeriale n. 20913 del 02.07.2018 è stato rideterminato il quadro economico di spesa a seguito dell'esperimento di gara per un importo massimo assentito all'ente concessionario di € 4.007.849,21;

**PREMESSO** che con delibera commissariale n. 136 del 22.03.2019 è stato recepito il citato Decreto Ministeriale n. 20913 del 02.07.2018;

**PREMESSO** che, con delibera commissariale n. 150 del 28.03.2019 è stata approvata la Perizia di Variante e suppletiva datata 19.10.2018;

**PREMESSO** che con decreto n. 2831 del 09.07.2019, acquisito al protocollo consortile al n. 3481 del 18.07.2019 è stata approvata la Perizia di variante n. 1 da parte del Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari, forestali e del Turismo – Direzione Generale dello sviluppo Rurale – DSR1;

**PREMESSO** che, con delibera commissariale n. 368 del 26.07.2019 è stato recepito decreto n. 2831 del 09.07.2019 che ha rideterminato il nuovo quadro economico di spesa dell'intervento;

**PREMESSO** che in data 9 settembre 2019 è stato sottoscritto l'atto di sottomissione registrato a Isernia il 12.09.2019 al n. 1781 Serie I IT, che ha stabilito il nuovo importo contrattuale pari ad € 2.353.199,16, di cui € 2.319.517,01 per lavori ed € 33.682,48 per oneri della sicurezza;

**RICHIAMATA** la delibera commissariale n. 26 del 22.01.2018 con la quale è stato nominato nuovo RUP dell'intervento l'Ing. Tommaso Valerio, Direttore del Consorzio;

**RICHIAMATA** la delibera commissariale n. 16 del 14.01.2019 con la quale nominato Direttore dei Lavori il dipendente consortile, Geom. Giuseppe Spugnardi, a seguito delle dimissioni dell'incarico dell'Ing. Sante di Giuseppe;

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO

**RICHIAMATE** le delibere commissariali n. 41 del 12.11.2015, n. 117 del 12.05.2016 e n.24 del 16.02.2017 con la quale sono stati approvati rispettivamente il I, II e III stato di avanzamento dei lavori;

**CONSIDERATO** che in data 23.09.2019 il Direttore dei Lavori, Geom. Giuseppe Spugnardi, ha redatto, il SAL n. 4 a tutto il 23.09.2019 pari ad € 2.141.639,88, e l'altra documentazione necessaria alla sua stesura;

**CONSIDERATO** che in data 24.10.2019 il Responsabile del Procedimento, Ing. Tommaso Valerio, ha emesso il certificato di pagamento n.4 per l'importo complessivo di € 448.906,56 di cui € 80.950,36 per IVA;

**VISTA** la relazione del RUP, Ing. Tommaso Valerio, del 24.10.2019;

**PRESO ATTO** che è stata verificata la regolarità contributiva dell'impresa, tramite lo sportello online INPS, e risulta in regolare, con scadenza 02.01.2020;

**VISTI** i pareri favorevoli al riguardo espressi dai competenti uffici dell'Ente, allegati alla presente delibera;

**RICHIAMATA** la delibera commissariale n. 112 del 14.03.2019 di approvazione del bilancio di Previsione Esercizio 2019;

**RICHIAMATA** la Legge n. 444 del 15.07.1994;

**VISTI** il Decreto Regionale di nomina n. 96 del 30.11.2016 emesso dal Presidente della Giunta Regionale d'Abruzzo e i Decreti di proroga del commissariamento n. 66 del 22.12.2017, n. 95 del 28.12.2018 e n. 48 del 28.06.2019;

con i poteri conferitigli dai citati D.P.G.R.A.,

**DELIBERA**

- di approvare il SAL n. 4 riguardante i Lavori di completamento della diga di Ponte Chiauci sul Fiume Trigno – Opere di Completamento – 1°Intervento – Lotto n.6. Strada circumlacuale in sponda destra - A/G.C. n. 138 – CUP I63H11000160001 – CIG 42163409D4-2, redatto in data 23.09.2019 dal Direttore dei Lavori Geom. Giuseppe Spugnardi per un importo di € 2.141.639,88;
- di approvare il certificato di pagamento n.4 emesso in data 24.10.2019 dal Responsabile Unico del Procedimento dell'importo di € 367.956,20 oltre IVA al 22% pari ad € 80.950,36 per un totale di € 448.906,56;
- di autorizzare l'ufficio Ragioneria alla liquidazione dell'importo complessivo di € 448.906,56, ad avvenuta rimessa da parte della Cassa Depositi e Prestiti della rata di acconto sullo specifico finanziamento;
- di prendere atto che la somma complessiva di € 448.906,56 è stanziata nei residui del Cap. 81/6 del Bilancio di Previsione 2019 -Residui (Impegno 132/2015 e Impegno 565/2019);
- di dare mandato al Responsabile del Procedimento per i successivi adempimenti



Il Commissario  
(Dott. Franco Amicone)